根据未经审计的财务报表，报告期内，大江动力资产负债率分别为 92.00%、

86.32%和 84.90%，大江动力的资产负债结构持续改善。但是大江动力资产负债

率仍处于较高水平，主要原因是：

（一）受业务模式特点决定的

大江动力生产模式为“以销定产”，大江动力需要根据客户的订单提前进行

原材料采购，而从采购原材料到生产出产成品向客户交货及最终变现需要一定的

周期，因此需要占用较多的资金。

（二）业务规模迅速扩张需要补充营运资金

67

大江动力报告期内处于业务规模快速扩张时期，2015 年、2016 年及 2017

年1-8月大江动力营业收入规模分别为44,028.87万元、58,207.86万元和57,309.56

万元，收入增长率较高。随着经营规模的快速扩增，大江动力应收账款等经营性

占用项目大幅增加，近年来大江动力以自有资金对流动资金的补充有限，因此大

江动力通过债权融资以补充营运资金。

（三）受融资渠道单一的影响

大江动力是非上市企业，资产规模较小，靠自身经营的积累发展有限，在发

展过程中所需资金主要通过向银行融资，融资渠道单一，期末短期借款金额较高。

综上，大江动力报告期内资产负债率较高的主要原因是受业务模式特点、业

务规模迅速扩张、融资渠道单一等客观因素的影响，资产负债率较高符合其实际

情况，因此具有合理性。

二、未来相关风险防范的措施

近年来大江动力经营规模不断扩大，资产负债率逐步下降，未来大江动力将

继续提高经营管理水平，将资产负债率控制在合理的水平上，拟采取的措施如下：

（一）积极开拓市场，提升盈利能力

大江动力未来将继续加大对市场的开发，在现有市场基础上，积极开拓和扩

大通用动力终端产品等市场，增加业务收入，提升盈利能力。

（二）强化全面预算管理，提升成本管控

未来大江动力将以全面预算管理为基础，加强成本细项目控制，严控预算外

支出，确保将可控成本控制在预算内；根据客户需求，合理选择供应商，降低采

购成本；加强与客户、供应商的合作，降低预收、预付款项的大额波动。

三、本次交易完成后的资产、负债的主要构成

根据未经审计的备考报表，假设上市公司于 2016 年 1 月 1 日为基准日完成

对标的公司的合并，本次交易完成前后上市公司的主要资产负债结构如下：

（一）本次交易完成前后上市公司的主要资产结构

68

单位：万元

项目

2017 年 8 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

货币资金 46,299.32 48,931.22 81,561.53 86,286.35

拆出资金 295.50 295.50 295.50 295.50

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

- - 561.87 561.87

应收票据 83,336.23 83,346.23 85,277.60 85,548.30

应收账款 89,717.20 111,927.44 62,419.40 74,774.62

预付款项 16,575.20 16,894.85 15,633.80 15,841.56

应收利息 577.36 577.36 389.97 389.97

其他应收款 4,300.39 7,785.66 3,522.52 6,729.22

存货 41,187.29 48,680.75 37,823.88 43,508.16

划分为持有待

售的资产
2,761.02 2,761.02 3,961.05 3,961.05

一年内到期的

非流动资产
154,080.64 154,080.64 79,192.61 79,192.61

其他流动资产 9,622.56 11,263.03 10,331.34 10,997.70

流动资产合计 448,752.71 486,543.69 380,971.06 408,086.89

发放贷款及垫

款
149,796.91 149,796.91 99,998.15 99,998.15

可供出售金融

资产
3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00

长期应收款 9,225.24 9,225.24 - -

长期股权投资 18,397.63 18,397.63 18,555.17 18,555.17

投资性房地产 5,802.34 6,821.63 8,304.29 9,352.18

固定资产 86,143.10 93,215.67 79,515.61 86,246.04

在建工程 7,976.87 8,055.20 9,582.54 9,582.54

无形资产 19,646.14 21,115.92 20,270.23 21,753.20

开发支出 1,866.84 1,866.84 58.20 58.20

商誉 5,574.31 109,288.59 5,574.31 109,323.92

长期待摊费用 477.98 743.66 497.68 764.14

递延所得税资 4,150.58 4,365.38 2,288.09 2,460.58

69

产

其他非流动资

产
5,322.25 5,434.58 1,521.12 1,763.92

非流动资产合

计
317,380.20 431,327.25 249,165.39 362,858.03

资产总计 766,132.91 917,870.94 630,136.45 770,944.92

本次交易完成后，截至 2016 年 12 月 31 日与 2017 年 8 月 31 日，公司总资

产额分别为 770,944.92 万元与 917,870.94 万元，较交易前分别增加 140,808.47

万元与 151,738.03 万元，增幅分别为 22.35%与 19.81%。同时，本次交易完成后，

截至 2016 年 12 月 31 日与 2017 年 8 月 31 日，公司流动资产占总资产的比重分

别为 52.93%与 53.01%，较本次交易前有所下降；非流动资产占总资产的比重分

别为 47.07%与 46.99%，较本次交易前有所上升，主要由于本次交易形成商誉所

致。

（二）本次交易完成前后上市公司的主要负债结构

单位：万元

项目
2017 年 8 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

短期借款 105,971.80 119,192.85 57,946.29 66,551.40

应付票据 287.29 287.29 474.08 2,674.08

应付账款 55,774.09 77,585.94 60,454.49 75,943.21

预收款项 4,862.26 5,510.79 4,119.34 4,794.00

应付职工薪酬 4,901.63 5,311.14 6,195.51 6,868.92

应交税费 2,270.94 2,562.45 3,853.11 4,188.77

应付利息 1,053.50 1,114.00 82.11 97.61

应付股利 2,439.93 2,439.93 588.00 588.00

其他应付款 14,960.15 65,506.47 9,481.84 59,595.40

一年内到期的

非流动负债
86,993.54 87,173.88 77,290.15 77,504.19

流动负债合计 279,515.12 366,684.75 220,484.93 298,805.57

长期借款 55,000.00 55,000.00 1,500.00 1,500.00

长期应付款 20.60 1,077.85 - 1,165.21

70

预计负债 - 11.55 - -

递延收益 3,927.33 4,298.57 3,994.28 4,376.48

递延所得税负

债
893.28 893.28 880.58 880.58

非流动负债合

计
59,841.21 61,281.24 6,374.86 7,922.27

负债合计 339,356.33 427,965.99 226,859.79 306,727.84

本次交易完成后，截至 2016 年 12 月 31 日与 2017 年 8 月 31 日，公司负债

总额分别为 306,727.84 万元与 427,965.99 万元，较交易前分别增加 79,868.05 万

元与 88,609.66 万元，增幅分别为 35.21%与 26.11%，主要是由于本次交易中现

金支付的对价 47,250.00 万元计入其他应付款所致。

四、本次交易完成后公司资产负债率是否处于合理水平

本次交易前后，公司偿债能力指标如下表所示：

项目
2017 年 8 月 31 日

交易前 交易后

资产负债率（%） 44.29 46.63

流动比率 1.61 1.33

速动比率 1.46 1.19

注：1、资产负债率=期末总负债/期末总资产；2、流动比率=期末流动资产/期末流动负

债；3、速动比率=（期末流动资产-期末存货）/期末流动负债。

本次交易完成后，2017 年 8 月 31 日上市公司的资产负债率有一定程度的升

高，流动比率和速动比率较交易完成前也有一定程度的下降，主要是因为标的公

司的资产负债率较高，流动资产占资产的比例较低且流动负债金额较大引起。交